
 

 

Nuoširdūs sveikinimai artėjančios 
gražiausios pavasario šventės 

proga! 
Giedrų šventų Velykų,  

 šviesių minčių 
Ir meile kvepiančių namų ! 

 
Pavasarį, atbundant gamtai, mes susirūpiname savo žemele – kalbamės apie jos svarbą, minime Žemės 

dieną, surenkame iš po žiemos ,,pridygusias“ šiukšles. 7 klasės mokiniai daug gerų žodžių sudėjo į 
rašinius. Siūlome paskaityti Inetos Balčiukynaitės mintis. 

 
 MYLĖKIME JĄ 

 
      Žiemą sninga, vasara kepina saulė... Ir visa tai žemė iškenčia. Žemelė kaip žmogus – miega ir keliasi, 
džiaugiasi ir liūdi. Ji labai daug ką išgyvena – ir visa tai atsimena. Mūsų žemė didi... 
      Lietuvių papročiai, tradicijos, šventės, tautosaka – kur bežiūrėtume, žemė minima visur ir visada. 
Mano močiutė papasakojo, kad yra daug švenčių, susijusių su žeme, o kai kuriomis dienomis, pavyzdžiui, daržo 
dieną –  per šv. Morkų – negalima žemės dirbti, kasti, ravėti. Mūsų  motinos žemės iš vis nevalia skriausti. Ją reikia 
mylėti. Yra toks posakis : ,,Būk geras žemei, ir žemė bus tau dosni''. Daugybę kartų įrodyta – jei žemę dirbsi su 
meile, gražiai, užaugs daug didesnis derlius, negu toje, kur buvo dirbta atmestinai – su neapykanta. 
      Man atrodo, jog seniau žemelė buvo labiau mylima. Dabar taip pat mylima, bet ne taip. Šiais laikais 
maitintoja yra teršiama – daromi šiukšlynai, purškiamos, pilamos cheminės medžiagos... Seniau žmonės užkasdavo 
pūvančias liekanas, kurių neėsdavo gyvuliai – tai būdavo trąša žemei. Degančias atliekas sudegindavo, o tokių, 
kurios nei dega, nei pūva, būdavo nedaug. Jas ,,palaidodavo'' nuošalioje vietoje. 
      Žemė buvo dirbama rankomis, dabar tai atstoja technika. Anais laikais pagal nagingumą, darbštumą 
buvo renkamasi antroji pusė – kuo darbštesnis, tuo geriau. Merginos sakydavo, jog nesvarbu grožis, kad tik už 
velnią gražesnis, bet užtat darbštus. 
      Seniau žemė netgi padėdavo žmonėms gydytis. Jos pagalba galima išvaryti ligas: atsikratyti karpų, 
išgydyti gyvatės įkandimą. Tokių tikėjimų dar yra išlikę mūsų apylinkėse. O mūsų kraštietė poetė, vertėja Zita 
Mažeikaitė savo eilėraščių knygoje ,,Tenoriu būti“ poetizavo močiutės Magdelenos užkalbėjimus. Yra ir eilėraštis, 
kuriame atsispindi užkalbėjimas, susijęs su žeme:  
Per ašarinį  
peleninėj dienoj  
pasigremši iš po slenksčio žemių,  
į skepetos kampą supilsi,  
vaškuotu siūlu drūčiai suriši,  
laikysi tamsoj.  
Prireikus pašildysi  
ir tversi prie diegliaus. 
      Žemė – mūsų gyvybė. Ji tikrai dosni, jeigu ją mylime. Taigi – mylėkime žemę, ir žemė mus mylės, 
skolinga neliks. Vis prisiminkime ją, neapleiskime, neužmirkime mūsų maitintojos. Prisiminkime tą mažą, bet didį 
žodį ,,ŽEMĖ“. Tegyvuos ji amžinai! 

 
 
 
 
 
 

,,Spindulėlis – tai jėga, jį skaitysim visada!“ 
 

Prienų rajono Šilavoto pagrindinės mokyklos leidinys 

2010 m. kovas 
 



Diena, nulėmusi ateitį 
Šilavoto pagrindinės mokyklos bendruomenė ilgai tarėsi, kaip pažymėti Kovo 11-osios dvidešimtį. 

Neeilinė data, jubiliejus, per kurį jau užaugo viena karta. Diena, amžiams įsirėžusi į vyresniosios kartos atmintį, ir 
mūsų mokiniams turi būti aiški, suprantama, įsisąmoninta. Todėl kertiniais savaitės, skirtos Nepriklausomybės 20- 
mečiui, akcentais tapo partizanų pasipriešinimo kovų minėjimas, Kauno „Žalgirio“ varžybos legendinėje Kauno 
sporto halėje, Sąjūdžio iniciatyvinės grupės veikla, disidentų judėjimas ir bėgimas, skirtas pagerbti ne tik jubiliejų, 
bet ir visus, žuvusius už Lietuvos laisvę. 

Tad kovo 5-ąją mūsų mokyklos bendruomenė sulaukė brangių svečių: pas mus atvyko LPKTS 
valdybos pirmininkas Antanas Lukša,  Prienų skyriaus pirmininkė Dalytė Raslavičienė, Veiverių J. Lukšos -
Daumanto muziejaus direktorė Snieguolė Ditkevičienė, Veiverių laisvalaikio centro ansamblis „Radasta“. Mokiniai 
stebėjo partizano Daumanto atminčiai, Lukšų šeimos tragiškai istorijai skirtą spektaklį „Partizanas Daumantas“. J. 
Lukša mokiniams pademonstravo savo balso unikalias galimybes. Klausant jo, kilo mintys, kad ne tik einšteinai ir 
galilėjai šešiolikmečiais žemėje miega. Prie Šilavoto paminklo partizanams pražydo gėlių puokštės. Mokyklai 
padovanotos patiotinės knygos leis prisiliesti prie įvairių Lietuvos istorijos įvykių. 

Kovo 6-ąją mokiniai kartu su direktore Valentina Radzevičiene, pavaduotoja Danute Skaudickiene ir 
mokyklos raštvede Dalyte Dabrišiene skubėjo į Kauno sporto halę stebėti Kauno „Žalgirio“ ir Prienų „Rūdupio“ 
rungtynių. Halėje dauguma mokinių prisipažino apsilankę pirmą kartą ir taip pat pirmą kartą stebėjo rungtynes 
tiesiogiai. Emocijos liejosi per kraštus, nes mokiniai pajuto ypatingą Halės aurą. Dauguma prisiminė legendinius 
žalgiriečius, kurių dėka Lietuva išgarsėjo kaip krepšinio šalis. 

Kovo 8-oji mokykloje tapo mandagumo savaitės pradžia. Laisvės 20-metį mokiniai norėjo pasitikti 
nepriekaištingu elgesiu tiek su klasės draugais, tiek su mokytojais. Mandagiausiu mokyklos mokiniu išrinktas 9-
osios klasės mokinys Ričardas Pilkauskas. 

„Diena, nulėmusi Lietuvos ateitį“- tai buvo bendras Šilavoto laisvalaikio salės folkloro ansamblio 
„Akacija“ ir mokyklos mokinių renginys, skirtas Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimo dienos dvidešimtmečiui. 
„Akacija“ atliko lietuvių liaudies ir partizanų dainas, mokiniai dalyvavo istorinėje viktorinoje. Jai drauge su 
mokytoja Aldona Girkantiene jie ruošėsi iš anksto. Mokytoja Lijana Sarnickienė mokinius rengė pilietinių dainų 
konkursui. Renginys suvienijo skirtingų kartų atstovus, nes į viktorinos klausimus aktyviai įsitraukė ir suaugusieji. 
Renginio teigiamą nuotaiką pabrėžė Šilavoto seniūnė Aušra Kazlauskienė, savo kalboje akcentavusi Laisvės svarbą. 
Mums visada miela ir jauku mokykloje matyti šią moterį, teikiančią daug gerų emocijų, verčiančią mus stengtis. 

„Mes galime“- pareiškė net devyniolika Šilavoto pagrindinės mokyklos bėgikų, kurių amžius nuo 10 
iki daugiau kaip 50 metų. Mokykla laimėjo trečiąją vietą už masiškumą, o 10 klasės mokinys Mantas Katalynas 
amžiaus grupėje nuo 12 iki 18 metų užėmė trečiąją vietą. Mokiniai šioje akcijoje dalyvavo pirmąjį kartą , bet jiems 
nepamirštomus įspūdžius sukėlė vėliavos pakėlimas, himnas ir minia žmonių, kurie liko ištikimi Laisvės 
priesakams. 

Šventės ateina ir praeina, ir lieka tik tai, kas tikra - amžinas Žmogaus ryšys su Žmogumi, kai akyse 
spindi ne svarai, eurai, bet tikroji Laisvės dvasia. 

Danutė Skaudickienė, Šilavoto pagr. m-klos direktorės pavaduotoja 
        

Kovo 11 – oji 
 

Lietuvos Nepriklausomybės 
atkūrimo diena – didelė šventė ne tik valstybėje, 
bet ir mokykloje. Kiekvienais metais ją minime, 
o šiemet stengėmės paminėti ypatingai.  

Nepriklausomybės šventei šiemet 
skyrėme nemažai renginių, o pats minėjimas 
vyko kovo 10-ąją, kai į antrojo aukšto fojė 
susirinko 5-10 klasių mokiniai, mokytojai ir 
svečiai.. Pradžioje žiūrėjome filmą, pasakojantį 
apie Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimo 
įvykius. Vėliau Šilavoto seniūnijos seniūnė 
Aušra Kazlauskienė tarė nuoširdų sveikinimo 
žodį vaikams ir mokytojams. Klausėmės 
Šilavoto laisvalaikio salės ,,Akacija“ dainų.  Iš 
istorijos mokytojos A. Girkantienės gavome 
klausimus Lietuvos valstybingumo, 
nepriklausomybės temomis, o atsakiusieji buvo 

apdovanoti knygelėmis. Visos klasės taip pat buvo pasiruošusios po dainą, skirtą mūsų Lietuvai.  
Štai taip gražiai mes paminėjome Kovo 11-ąją – Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimo dieną! 
         Žiedė Lukoševičiūtė, 9 klasės mokinė 
 



                         ŠEIMOS ŠVENTĖ 
 
 Kovo pabaigoje Šilavoto 

pagrindinės mokyklos taryba pakvietė 
mokyklos bendruomenės narius į Šeimos 
šventę. Į papuoštą mokyklos salę rinkosi 
mokiniai ir jų tėveliai. Čia, skambant 
nuotaikingai muzikai, gausus būrys tėvelių 
skubėjo krauti  ant stalų vaišes, o netrukus 
mokyklos direktorė V. Radzevičienė 
pasveikino visus susirinkusius į pirmą tokį 
renginį mokykloje. Po sveikinimo žodžio 
šventės vedėja, mokyklos tarybos 
pirmininkė L. Čepulinskienė paskelbė 
netradicinės pamokos pradžią. Kaip ir 
dera, pamokos pradžioje buvo pristatyta 
pamokos tema, uždaviniai.  Visi jau buvo 

pasiskirstę darbui grupėse, nusiteikę glaudžiam bendradarbiavimui. Renginio pradžioje buvo prisiminta, 
kad kovo 20 diena yra ypatinga diena, nes tai Žemės diena ir astronominio pavasario pradžia. 8 klasės 
mokinys Vytautas Trakymas  paskambino gitara ir padainavo dvi dainas, o perskaitytas nuotaikingas 
eilėraštis apie jau nusibodusią žiemą ir vėluojantį pavasarį visiems dar labiau pakėlė nuotaiką. Tada jau 
prasidėjo užduotys. Komandoms reikėjo su duotais žodžiais sukurti eilėraščius. Visi stebėjomės tėvelių ir 
jų vaikų kūrybiškumu, nes  eilėraščiai buvo įdomūs ir nepakartojami. Štai vienas jų:  

Pavasario šventė nušvito meiliai, 
Plasnoja sparnais vieversiai. 
Vilioja jie mus į laukus 
Pradėti darbus naujus. 
Bendras piešinys, kurį piešė komandų atstovai, taip pat atspindėjo pagrindinę renginio mintį -  kokia 

svarbi mums visiems yra šeima. Užduotys vijo viena kitą ir savo jėgas galėjo išmėginti kiekvienas dalyvis. 
Kas norėjo, galėjo dalyvauti įvairiuose atrakcionuose, konkursuose, žaidimuose, pašokti bei padainuoti. 
Nebuvo pamiršti ir namų darbai. Šventės dalyviai galėjo pasidžiaugti  pradinių klasių mokinių  piešiniais, 
o mokytoja D. Dainienė perskaitė  keletą vaikų sukurtų rašinėlių ir eilėraščių apie šeimą. Visiems patiko 
pradinių klasių mokytojos D. Kamarauskienės užduotis – pagal pateiktus kelis daiktus atspėti, kokia tai 
pasaka. Mokytoja-mama L. Sarnickienė pagriežė nuotaikingą melodiją smuiku, o iš  muzikanto Sigito 
pagrotos melodijos tėveliams reikėjo atspėti dainą ir ją padainuoti. 8 klasės mokinė I. Mieldažytė minė 
mįsles ir prašė pabaigti patarles apie šeimą. Visiems, kurie teisingai atsakinėjo, buvo įteikti prizai.  
 Netradicinė pamoka, kuri tęsėsi daugiau kaip 3 valandas, netruko prabėgti. Kaip ir 
kiekvienoje pamokoje, vyko įvertinimas bei įsivertinimas. Gausūs plojimai tikriausiai reiškė, kad pamoka 
visiems patiko, o kiekviena šeima už dalyvavimą šventėje gavo po padėką. Nebuvo pamirštos ir mokyklos 
tarybos narės - mamos : L. Mieldažienė, L. Radžiūnienė ir Z. Balčiukynienė bei mokinių atstovai:  8 kl. 
mokinė I. Mieldažytė, 9 kl. mokinys M. Basakirskas ir 10 kl. mokinys  M. Katalynas. Jie visi gavo po 
atminimo dovanėlę.          
                                                                                                                                          Organizatoriai 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                          Paminėta Knygnešių diena 
 
Vaikeli, nebijok, 
Ir žodžio nenumesk. 
Kur kas baisiau be jo. 
Be jo ir mes – ne mes. 
                    Just. Marcinkevičius 

 
Šilavoto pagrindinėje mokykloje 

paminėta kovo 16-oji  -  Knygnešių  diena.  Ta 
proga logopedė Vilija Zablackienė ir 
bibliotekininkė Onutė Gluoksnienė vykdė 
projektą ,,Kalboje tauta pasisako, kas esanti“. Į šį 
projektą labai noriai įsijungė visų klasių 
mokiniai. Pradinukai mokėsi  eilėraščių apie 
knygnešius, rašė dailyraštį. Aštuntokai trumpai apžvelgė lietuviškos spaudos kelią, pateikė daug  istorinių 
faktų apie spaudos draudimo laikotarpį. Penktos ir šeštos klasės mokiniai parodė muzikinį vaizdelį apie 
knygnešius.  Septintokai prisiminė Šilavoto krašto knygnešius, uždegė atminimo žvakelę.  Devintokai 
sugalvojo daug sakinių iš trumpiausių ir ilgiausių žodžių. Patys vyriausi ruošė įvairiausius plakatus, kurie 
atspindėjo kalbos svarbą. Vyko ,,Kalbos šiukšlių“ akcija, kuri tęsis visus šiuos mokslo metus. 

Mokiniai turėjo galimybės daugiau sužinoti  apie carinės Rusijos priespaudos laikais 
leidžiamus laikraščius ,,Aušra“, ,,Varpas“, ,,Tėvynės sargas“, prisiminti knygnešių nelengvą dalią.   
                                                                                  Mokyklos bibliotekininkė Onutė Gluoksnienė 
 

,,Kaziuko mugės“ šurmuly... 
 
     Kovo 4 d. Šilavoto pagrindinėje mokykloje vyko tradicine tapusi ,,Kaziuko mugė“. 

 
     Ta proga priešmokyklinukai bei I-VI klasių mokiniai 
paruošė koncertą. Po trijų pamokų pirmokai, vadovaujami 
mokytojos Daivos Kamarauskienės, parodė lėlių teatro 
spektaklį ,,Pagrandukas“, priešmokyklinukai su savo mokytoja 
Vida Matusevičiene kvietė visus pasisukti ratelyje, o 
vyresnieji, vadovaujami muzikos mokytojos Lijanos 
Sarnickienės, dainavo, dūdavo, skudučiavo... Visi susidomėję 
stebėjome puikų koncertą. Likome sužavėti nuoširdžia pirmokų 
vaidyba, ketvirtokių dūdelių bei šeštokų skudučių muzika. 
Šaunuoliai mūsų mokiniai ir puikios jų mokytojos! 
     Na, o po koncerto sporto salė pavirto didžiule, triukšminga 
ir margaspalve prekyviete. Ko tik čia nebuvo! Visko 
neįmanoma išvardinti. Galėjai nusipirkti ir paveikslėlį, ir 
papuošalą, ir verbą, ir skanėstą, ir... net inkilą varnėnui! 
Mažieji prekybininkai pasirūpino ir savo bei prekyvietės 
įvaizdžiu, tautine simbolika, kai kurie labai išradingai 
reklamavo savo prekes. Buvo ir akcijų, ir nuolaidų, ir derėtis 
buvo galima. Kaip tikroje mugėje. 
     Pasibaigus prekybai, išradingiausieji buvo apdovanoti. 
Prizai buvo įteikti stilingiausiems pardavėjams – pirmokams, 
originaliausių prekyviečių šeimininkams – trečiokei Karolinai 
ir antrokams. Už patrauklią prekių reklamą prizą gavo 
priešmokyklinukai, o už lietuvių tradicinių amatų puoselėjimą 

– šeštokai Erikas, Laimis ir Paulius. Visoms klasėms – mugės dalyvėms - buvo įteikti Padėkos raštai. 
    ,,Kaziuko mugė“ – puiki lietuvių tradicija, prasminga šventė. Džiaugėsi vaikai linksmai pabendravę, 
parodę vieni kitiems savo sugebėjimus, įgiję naujos patirties. 
                                                                                                                       Mokytoja Elvyra Striaušienė 
 



Susitikimas su poete Zita Mažeikaite 
 

Kovo 18 dieną per penktąją pamoką į lietuvių kalbos kabinetą susirinko 
ramiausi ir kantriausi, lietuvių kalba besidomintys, geriausiai skaitantys mūsų 
mokyklos mokiniai. Po skambučio į klasę atėjo ne tik lietuvių kalbos mokytojos, bet 
ir poetė, vertėja, mūsų kraštietė Zita Mažeikaitė. 

Pirmiausia vaikai skaitė poetės eilėraščius, muzikos mokytoja vieną 
eilėraštį pavertė daina ir padainavo. Po to kalbėjo pati poetė. Ji, mano nuomone, itin 
nuoširdžiai pristatė savo naująją poezijos knygą ,,Tenoriu būti“, skaitė mums savo 
eilėraščius, juos komentavo. Buvo labai smagu susitikti su mūsų krašto kūrėja. 
 
         Ieva Spūdytė, 7 klasės mokinė 

 
 

Margaspalvė juosta –  seniausias audinys 
 
 Kovo 16 dieną mūsų mokyklos 5-7 klasių mokinės, besidominčios kraštotyrine veikla, vyko 
į Nemuno kilpų regioninio parko lankytojų centrą, kur buvo organizuotas kraštotyrininkų renginys 
,,Margaspalvė juosta – seniausias audinys“. Taigi mes daug išgirdome ir patys kalbėjome apie juostas. 
Prieš šį renginį turėjome paruošti namų darbus – pildėme anketas, apklausėme savo mamas, močiutes. 
Sužinojome, kad mūsų krašte, Ingavangio kaime, gyvena audėja Ona Urbanavičienė, kuri vis dar audžia. 
Moka austi ir jos anūkė Rasa Urbanavičiūtė. Taip pat  išgirdome, kad net trijų iš mūsų prosenelės buvo 
audėjos arba bent jau mokėjo austi. Savo namų darbus pristatinėjome visiems. Sužinojome, kokios yra 
juostų rūšys, raštai, spalvos, kam jos naudojamos. Pamatėme, kaip audžiamos juostos, galėjome ir pačios 
pasimokyti jas pinti ir vyti. 
 Mano manymu, tokie susibūrimai, kurie vyksta rajone jau 12 metų, mus, jaunąją kartą, 
supažindina su senovės amatais, prosenelių kasdienybe. 

 Aušra Radžiūnaitė, 6 klasės mokinė 
  
Į kraštotyrininkų susibūrimą atvyko dalyviai iš septynių rajono 
mokyklų. Labai patiko Pakuonio mokyklos kraštotyrininkai, 
kurie atsivežė ir mums parodė įvairiausių austų rankšluosčių 
bei juostų. Pačios pabandėme pinti juostą, bet nelabai sekėsi. 
Geriau pavyko vyti juostą kaladėlių pagalba. Taigi išvydome 
daug juostų, kurios buvo įvairiausių raštų, ilgių ir spalvų. 
 Paskui pasivaišinome sausainiais, limonadu, 
sustojome bendrai nuotraukai ir patenkintos grįžome namo. 
  
                     Indrė Klimavičiūtė, 5 klasės mokinė 

 
 
Išvyka į Birštoną 
 
Mes su klasės draugais kovo 2 dieną apsilankėme Birštone. 
Pirmiausia važiavome į Sakralinį muziejų, kur išgirdome pasakojimą 
apie garsų čia gyvenusį vyskupą T. Matulionį, kitus dvasininkus. 
Pamatėme daug nuotraukų, paveikslų, drabužių, įvairių sakralinio 
meno darbų. Po to nukeliavome į ,,Tulpės“ sanatorijos baseiną. Ten 
maudėmės, plaukiojom, nardėm. Buvo ir čiuožykla, gaila, kad tik 
viena. Čiuožinėti su draugais buvo labai smagu. Kaitinomės pirtyje, 
atsipalaidavime sūkurinėje vonioje. Prisimaudę dar užsukome į 
parduotuvę ir pavargę, bet laimingi vakare grįžom namo. 
 
   Povilas Kamarauskas, 5 klasės mokinys 


